Registered number: 02590367

LIBERATOR LIMITED

ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2019



COMPANY INFORMATION

DIRECTORS Mr D H Hershberger

Mr I C Thompson

COMPANY SECRETARY

Mr I C Thompson

REGISTERED NUMBER

02590367

REGISTERED OFFICE

Whitegates 25-27 High Street

Swinstead Lincolnshire

NG33 4PA

INDEPENDENT AUDITORS

Peters Elworthy & Moore Chartered Accountants & Statutory Auditors Salisbury House Station Road

Cambridge CB1 2LA

CONTENTS

	Page
Strategic Report	1
Directors' Report	2 - 3
Independent Auditors' Report	4 - 6
Statement of Comprehensive Income	7
Balance Sheet	8
Statement of Changes in Equity	9
Notes to the Financial Statements	10 - 25

STRATEGIC REPORT FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2019

INTRODUCTION

The directors present their strategic report and business review, which includes the principal risks and uncertainties of the business and key performance indicators.

BUSINESS REVIEW

Liberator Limited provide Augmentative and Alternative Communication (AAC) products and services directly to customers in the UK and Ireland and also globally through subsidiary companies in Germany (Prentke Romich Gmbh) and Australia (Liberator Pty Ltd). Elsewhere Liberator works with a network of regional distributors.

Liberator Group turnover rose from \$11.2M to \$12.2M (+8.6%) on a like-for-like basis (adjusted for foreign currency movements) and operating profit rose by 53% to \$1.6M (unconsolidated). Turnover through Liberator Ltd rose by +1.4% however operating profit declined by \$143K (after excluding dividend income from group undertakings) primarily due to increased staff costs as a result of an increase in field staff personnel to serve new regions. It is anticipated that we will see the benefit of these appointments in the following financial year.

All legal entities enjoy a very healthy balance sheet which enabled a \$2M dividend to be paid in the year with minimal impact on liquidity. New and improved products were launched in 2019 with more scheduled for 2020. We continue to focus on providing the best quality range of new and improved AAC products to meet the varying needs of our clients as well as delivering unrivalled support to these clients and their support teams in order to ensure that the best possible outcomes are achieved.

PRINCIPAL RISKS AND UNCERTAINTIES

The deterioration of GBP vs USD continues to represent a risk to our cost of sales margin. Brexit continues to be a risk for our EU export market. However, as we have a subsidiary company based in Germany, a viable contingency plan exists in the event of a 'No Deal' Brexit. The most significant ongoing risk to our business (and industry) is the level of NHS funding provided.

FINANCIAL KEY PERFORMANCE INDICATORS

- Turnover Growth: +1.4% (FY19); -16.5% (FY18)
- Gross Margin %: 29.0% (FY19); 31.2% (FY18)
- Operating Profit % Turnover: 1.0% (FY19); 4.1% (FY18) after excluding income from group undertakings

OTHER KEY PERFORMANCE INDICATORS

- New opportunities added/won
- Number of repairs/tickets
- Staff/other costs as a % of turnover

This report was approved by the board and signed on its behalf by:

Mr I C Thompson Director

Date: 29 November 2019

DIRECTORS' REPORT FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2019

The directors present their report and the financial statements for the year ended 30 September 2019.

PRINCIPAL ACTIVITY

The principal activity of the Company during the period was to provide Augmentative and Alternative Communication (AAC) products and services in the UK and Ireland.

RESULTS AND DIVIDENDS

The profit for the year, after taxation, amounted to US\$1,324,347 (2018 -US\$172,820).

Dividends amounting to \$633,600 were delcared in the year ended 30 September 2019 (2018 - \$NIL). No dividends have been declared subsequent to the year end.

DIRECTORS

The directors who served during the year were:

Mrs M E Broehl (resigned 29 October 2019) Mr D H Hershberger Mr I C Thompson

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2019

	Note	2019 US\$	2018 US\$
Turnover	4	4,767,730	4,618,480
Cost of sales		(3,384,870)	(3,232,527)
GROSS PROFIT		1,382,860	1,385,953
Administrative expenses		(1,448,306)	(1,184,295)
OPERATING (LOSS)/PROFIT	5	(65,446)	201,658
Income from shares in group undertakings		1,366,400	-
Interest receivable and similar income	9	12,956	10,458
PROFIT BEFORE TAX		1,313,910	212,116
Tax on profit	10	10,437	(39,296)
PROFIT FOR THE FINANCIAL YEAR		1,324,347	172,820

There were no recognised gains and losses for 2019 or 2018 other than those included in the statement of comprehensive income.

There was no other comprehensive income for 2019 (2018 - US\$NIL).

The notes on pages 10 to 25 form part of these financial statements.

LIBERATOR LIMITED REGISTERED NUMBER: 02590367

BALANCE SHEET AS AT 30 SEPTEMBER 2019

				- · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
	Note		2019 US\$		2018 US\$
FIXED ASSETS	,,,,,,				-
Tangible assets	11		230,292		233,832
Investments	12		63,633		63,633
			293,925		297,465
CURRENT ASSETS					
Stocks	13	481,296		386,929	
Debtors: amounts falling due within one year	14	333,092		518,103	
Cash at bank and in hand	15	1,338,235		2,012,993	
		2,152,623	•	2,918,025	
Creditors: amounts falling due within one year	16	(478,719)		(571,252)	
NET CURRENT ASSETS			1,673,904		2,346,773
TOTAL ASSETS LESS CURRENT LIABILITIES			1,967,829		2,644,238
Creditors: amounts falling due after more than one year PROVISIONS FOR LIABILITIES	17	,	(40,517)		(45,839)
Deferred tax	18	(37,569)		(33,003)	
			(37,569)		(33,003)
NET ASSETS			1,889,743		2,565,396
CAPITAL AND RESERVES		•		,	
Called up share capital	20		139,920		139,920
Profit and loss account	21		1,749,823		2,425,476
,			1,889,743		2,565,396
		:		:	

The financial statements were approved and authorised for issue by the board and were signed on its behalf by:

Mr I C Thompson

Director

Date: 29 November 2019

The notes on pages 10 to 25 form part of these financial statements.

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2019

•	Called up share capital US\$	Profit and loss account US\$	Total equity US\$
At 1 October 2017	139,920	2,252,656	2,392,576
COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR			
Profit for the year	-	172,820	172,820
TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR	•	172,820	172,820
At 1 October 2018	139,920	2,425,476	2,565,396
COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR			
Profit for the year	-	1,324,347	1,324,347
TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR		1,324,347	1,324,347
Dividends: Equity capital	-	(2,000,000)	(2,000,000)
AT 30 SEPTEMBER 2019	139,920	1,749,823	1,889,743

The notes on pages 10 to 25 form part of these financial statements.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2019

1. GENERAL INFORMATION

Liberator Limited is a private limited company incorporated in England and Wales. The Company's registered office is Whitegates, 25-27 High Street, Swinstead, Grantham, Lincolnshire, NG33 4PA.

2. ACCOUNTING POLICIES

2.1 BASIS OF PREPARATION OF FINANCIAL STATEMENTS

The financial statements have been prepared under the historical cost convention unless otherwise specified within these accounting policies and in accordance with Financial Reporting Standard 102, the Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland and the Companies Act 2006.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise judgment in applying the Company's accounting policies (see note 3).

The following principal accounting policies have been applied:

2.2 REVENUE

Revenue is recognised to the extent that it is probable that the economic benefits will flow to the Company and the revenue can be reliably measured. Revenue is measured as the fair value of the consideration received or receivable, excluding discounts, rebates, value added tax and other sales taxes. The following criteria must also be met before revenue is recognised:

Sale of goods

Revenue from the sale of goods is recognised when all of the following conditions are satisfied:

- the Company has transferred the significant risks and rewards of ownership to the buyer;
- the Company retains neither continuing managerial involvement to the degree usually associated with ownership nor effective control over the goods sold;
- the amount of revenue can be measured reliably;
- it is probable that the Company will receive the consideration due under the transaction; and
- the costs incurred or to be incurred in respect of the transaction can be measured reliably.

Rendering of services

Revenue from a contract to provide services is recognised in the period in which the services are provided in accordance with the stage of completion of the contract when all of the following conditions are satisfied:

- the amount of revenue can be measured reliably;
- it is probable that the Company will receive the consideration due under the contract;
- the stage of completion of the contract at the end of the reporting period can be measured reliably; and
- the costs incurred and the costs to complete the contract can be measured reliably.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2019

2. ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

2.3 TANGIBLE FIXED ASSETS

Tangible fixed assets under the cost model are stated at historical cost less accumulated depreciation and any accumulated impairment losses. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to bringing the asset to the location and condition necessary for it to be capable of operating in the manner intended by management.

Depreciation is charged so as to allocate the cost of assets less their residual value over their estimated useful lives, using the straight-line method.

Depreciation is provided on the following basis:

Plant and machinery

- Straight line over 3 to 5 years

The assets' residual values, useful lives and depreciation methods are reviewed, and adjusted prospectively if appropriate, or if there is an indication of a significant change since the last reporting date.

Gains and losses on disposals are determined by comparing the proceeds with the carrying amount and are recognised in the Statement of Comprehensive Income.

2.4 VALUATION OF INVESTMENTS

Investments in subsidiaries are measured at cost less accumulated impairment. Where merger relief is applicable, the cost of the investment in a subsidiary undertaking is measured at the nominal value of the shares issued together with the fair value of any additional consideration paid.

2.5 STOCKS

Stocks are stated at the lower of cost and net realisable value, being the estimated selling price less costs to complete and sell. Cost is based on the cost of purchase on a weighted averagebasis. Work in progress and finished goods include labour and attributable overheads.

At each balance sheet date, stocks are assessed for impairment. If stock is impaired, the carrying amount is reduced to its selling price less costs to complete and sell. The impairment loss is recognised immediately in profit or loss.

2.6 DEBTORS

Short term debtors are measured at transaction price, less any impairment. Loans receivable are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method, less any impairment.

2.7 CASH AND CASH EQUIVALENTS

Cash is represented by cash in hand and deposits with financial institutions repayable without penalty on notice of not more than 24 hours. Cash equivalents are highly liquid investments that mature in no more than three months from the date of acquisition and that are readily convertible to known amounts of cash with insignificant risk of change in value.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2019

2. ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

2.8 FINANCIAL INSTRUMENTS

The Company only enters into basic financial instrument transactions that result in the recognition of financial assets and liabilities like trade and other debtors and creditors, loans from banks and other third parties, loans to related parties and investments in non-puttable ordinary shares.

Debt instruments (other than those wholly repayable or receivable within one year), including loans and other accounts receivable and payable, are initially measured at present value of the future cash flows and subsequently at amortised cost using the effective interest method. Debt instruments that are payable or receivable within one year, typically trade debtors and creditors, are measured, initially and subsequently, at the undiscounted amount of the cash or other consideration expected to be paid or received. However, if the arrangements of a short-term instrument constitute a financing transaction, like the payment of a trade debt deferred beyond normal business terms or financed at a rate of interest that is not a market rate or in the case of an out-right short-term loan not at market rate, the financial asset or liability is measured, initially, at the present value of the future cash flow discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument and subsequently at amortised cost.

Financial assets that are measured at cost and amortised cost are assessed at the end of each reporting period for objective evidence of impairment. If objective evidence of impairment is found, an impairment loss is recognised in the Statement of Comprehensive Income.

For financial assets measured at amortised cost, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and the present value of estimated cash flows discounted at the asset's original effective interest rate. If a financial asset has a variable interest rate, the discount rate for measuring any impairment loss is the current effective interest rate determined under the contract.

For financial assets measured at cost less impairment, the impairment loss is measured as the difference between an asset's carrying amount and best estimate of the recoverable amount, which is an approximation of the amount that the Company would receive for the asset if it were to be sold at the balance sheet date.

Financial assets and liabilities are offset and the net amount reported in the Balance Sheet when there is an enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

2.9 CREDITORS

Short term creditors are measured at the transaction price. Other financial liabilities, including bank loans, are measured initially at fair value, net of transaction costs, and are measured subsequently at amortised cost using the effective interest method.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2019

2. ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

2.10 FOREIGN CURRENCY TRANSLATION

Functional and presentation currency

The Company's functional and presentational currency is US Dollar.

Transactions and balances

Foreign currency transactions are translated into the functional currency using the spot exchange rates at the dates of the transactions.

At each period end foreign currency monetary items are translated using the closing rate. Non-monetary items measured at historical cost are translated using the exchange rate at the date of the transaction and non-monetary items measured at fair value are measured using the exchange rate when fair value was determined.

Foreign exchange gains and losses resulting from the settlement of transactions and from the translation at period-end exchange rates of monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are recognised in the Statement of Comprehensive Income except when deferred in other comprehensive income as qualifying cash flow hedges.

2.11 OPERATING LEASES: THE COMPANY AS LESSEE

Rentals paid under operating leases are charged to the Statement of Comprehensive Income on a straight line basis over the lease term.

2.12 PENSIONS

Defined contribution pension plan

The Company operates a defined contribution plan for its employees. A defined contribution plan is a pension plan under which the Company pays fixed contributions into a separate entity. Once the contributions have been paid the Company has no further payment obligations.

The contributions are recognised as an expense in the Statement of Comprehensive Income when they fall due. Amounts not paid are shown in accruals as a liability in the Balance Sheet. The assets of the plan are held separately from the Company in independently administered funds.

2.13 INTEREST INCOME

Interest income is recognised in the Statement of Comprehensive Income using the effective interest method.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2019

2. ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

2.14 PROVISIONS FOR LIABILITIES

Provisions are made where an event has taken place that gives the Company a legal or constructive obligation that probably requires settlement by a transfer of economic benefit, and a reliable estimate can be made of the amount of the obligation.

Provisions are charged as an expense to the Statement of Comprehensive Income in the year that the Company becomes aware of the obligation, and are measured at the best estimate at the Balance Sheet date of the expenditure required to settle the obligation, taking into account relevant risks and uncertainties.

When payments are eventually made, they are charged to the provision carried in the Balance Sheet.

2.15 CURRENT AND DEFERRED TAXATION

The tax expense for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in the Statement of Comprehensive Income, except that a charge attributable to an item of income and expense recognised as other comprehensive income or to an item recognised directly in equity is also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date in the countries where the Company operates and generates income.

Deferred tax balances are recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed by the Balance Sheet date, except that:

- The recognition of deferred tax assets is limited to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits; and
- Any deferred tax balances are reversed if and when all conditions for retaining associated tax allowances have been met.

Deferred tax balances are not recognised in respect of permanent differences except in respect of business combinations, when deferred tax is recognised on the differences between the fair values of assets acquired and the future tax deductions available for them and the differences between the fair values of liabilities acquired and the amount that will be assessed for tax. Deferred tax is determined using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2019

3. JUDGMENTS IN APPLYING ACCOUNTING POLICIES AND KEY SOURCES OF ESTIMATION UNCERTAINTY

Preparation of the financial statements requires management to make significant judgements and estimates. The items in the financial statements where these judgements and estimates have been made include:

Warranty provision

An estimate is made for future costs to be incurred on previously sold goods where an item may need to be repaired or replaced under the warranty period. In making this assessment management take into consideration historical data of defect rates of different devices and average cost of repairing or replacing the item.

Stock provision

An allowance for obsolete stock is maintained based upon management's assessment of the expected sales of stock items. The stock provision is reviewed periodically to assess the adequacy of the provision. In making these assessments, management takes into consideration stock holding periods, estimated future sales, selling prices and selling costs. Where an item is held at more than the recoverable amount a provision is recorded to impair the stock item accordingly.

Useful economic lives of tangible assets

An estimate is made for the useful lives and residual values of tangible assets based on industry knowledge and historical useful lives of previously owned assets. In making this assessment, management have taken into consideration the industry conditions (including technological advancements), the expected use period and the resale market for second hand assets.

Debtors

An allowance for doubtful debtor balances is maintained for potential credit losses based upon management's assessment of the expected collectability of all accounts receivable. The allowance for doubtful debtor balances is reviewed periodically to assess the adequacy of the provision. In making this assessment, management takes into consideration any circumstances of which they are aware regarding a customer's inability to meet its financial obligations.

4. TURNOVER

The whole of the turnover is attributable to the principal activity of the company.

Analysis of turnover by country of destination:

	2019 US\$	2018 US\$
United Kingdom	2,137,635	2,176,237
Rest of Europe	1,766,149	1,681,872
Rest of the world	863,946	760,371
	4,767,730	4,618,480
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2019

5.	OPERATING (LOSS)/PROFIT		
	The operating (loss)/profit is stated after charging:		
		2019 US\$	2018 US\$
	Evahanga differences	66,238	(71,667)
	Exchange differences Other operating lease rentals	66,∠36 47,986	43,101
	Other operating lease remais	 =	43,101
6.	AUDITORS' REMUNERATION		
		2019	2018
		US\$	US\$
	Fees payable to the Company's auditor and its associates for the audit of		
	the Company's annual financial statements	12,821	12,070
	The Company has taken advantage of the exemption not to disclose amount as these are disclosed in the group accounts of the parent Company.	ts paid for non a	udit services
7.		ts paid for non a	udit services
7.	as these are disclosed in the group accounts of the parent Company.	ts paid for non a	udit services
7.	as these are disclosed in the group accounts of the parent Company. EMPLOYEES	2019	2018
7.	as these are disclosed in the group accounts of the parent Company. EMPLOYEES Staff costs, including directors' remuneration, were as follows:	2019 US\$	2018 US\$
7.	as these are disclosed in the group accounts of the parent Company. EMPLOYEES Staff costs, including directors' remuneration, were as follows: Wages and salaries	2019 US\$ 844,087	2018 US\$ 729,297
7.	as these are disclosed in the group accounts of the parent Company. EMPLOYEES Staff costs, including directors' remuneration, were as follows:	2019 US\$ 844,087 84,746	2018 US\$ 729,297 80,319
7.	as these are disclosed in the group accounts of the parent Company. EMPLOYEES Staff costs, including directors' remuneration, were as follows: Wages and salaries Social security costs	2019 US\$ 844,087 84,746 62,732	2018 US\$ 729,297 80,319 56,738
7.	as these are disclosed in the group accounts of the parent Company. EMPLOYEES Staff costs, including directors' remuneration, were as follows: Wages and salaries Social security costs	2019 US\$ 844,087 84,746	2018 US\$ 729,297 80,319
7.	as these are disclosed in the group accounts of the parent Company. EMPLOYEES Staff costs, including directors' remuneration, were as follows: Wages and salaries Social security costs	2019 US\$ 844,087 84,746 62,732 ————————————————————————————————————	2018 US\$ 729,297 80,319 56,738 866,354
7.	as these are disclosed in the group accounts of the parent Company. EMPLOYEES Staff costs, including directors' remuneration, were as follows: Wages and salaries Social security costs Cost of defined contribution scheme	2019 US\$ 844,087 84,746 62,732 991,565 ee year was as fo	2018 US\$ 729,297 80,319 56,738 866,354 Ilows:
7.	as these are disclosed in the group accounts of the parent Company. EMPLOYEES Staff costs, including directors' remuneration, were as follows: Wages and salaries Social security costs Cost of defined contribution scheme	2019 US\$ 844,087 84,746 62,732 991,565	2018 US\$ 729,297 80,319 56,738 866,354

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2019

8. DIRECTORS' REMUNERATION

	2019 US\$	2018 US\$
Directors' emoluments Company contributions to defined contribution pension schemes	244,249 26,000	203,176 25,000
	270,249	228,176

During the year retirement benefits were accruing to 1 director (2018 -1) in respect of defined contribution pension schemes.

The highest paid director received remuneration of US\$244,269 (2018 -US\$203,176).

The value of the company's contributions paid to a defined contribution pension scheme in respect of the highest paid director amounted to US\$26,000 (2018 -US\$25,000).

9. INTEREST RECEIVABLE

	2019 US\$	2018 US\$
Other interest receivable	12,956	10,458
	12,956	10,458

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2019

10.	TAXATION		
		2019 US\$	2018 US\$
	CORPORATION TAX	055	029
	Current tax on profits for the year	(15,003)	35,936
		(15,003)	35,936
	TOTAL CURRENT TAX	(15,003)	35,936
	DEFERRED TAX		
	Origination and reversal of timing differences	4,566	3,360
	TOTAL DEFERRED TAX	4,566	3,360
	TAXATION ON (LOSS)/PROFIT ON ORDINARY ACTIVITIES	(10,437)	39,296

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2019

10. TAXATION (CONTINUED)

FACTORS AFFECTING TAX CHARGE FOR THE YEAR

The tax assessed for the year is lower than (2018 -lower than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2018 - 19%). The differences are explained below:

	2019 US\$	2018 US\$
Profit on ordinary activities before tax	1,313,910 	212,116
Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2018 -19%) EFFECTS OF:	249,643	40,302
Expenses not deductible for tax purposes, other than goodwill amortisation and impairment	74	71
Fixed asset differences	-	456
Dividends from group companies	(259,616)	-
Changes in deferred tax rates	(538)	(896)
Current tax exchange difference arising on movement between opening and closing spot rates	-	(637)
TOTAL TAX CHARGE FOR THE YEAR	(10,437)	39,296

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2019

11.	T/	MGIRI	F FIXED	ASSETS
	. 17	MAGIDI		MODELO

		Plant and machinery US\$
	COST OR VALUATION	
	At 1 October 2018	824,923
	Additions	149,011
	Disposals	(130,045)
	At 30 September 2019	843,889
	DEPRECIATION	
	At 1 October 2018	591,091
	Charge for the year on owned assets	88,954
	Disposals	(66,448)
	At 30 September 2019	613,597
	NET BOOK VALUE	
	At 30 September 2019	230,292
	At 30 September 2018	233,832
12.	FIXED ASSET INVESTMENTS	
		Investments in subsidiary companies US\$
	COST OR VALUATION	
	At 1 October 2018	63,633
	At 30 September 2019	63,633

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2019

12. FIXED ASSET INVESTMENTS (CONTINUED)

SUBSIDIARY UNDERTAKINGS

The following were subsidiary undertakings of the Company:

Name	Registered office	Class of shares	Holding
Prentke Romich GmbH	GoethestralJe 31, 34119 Kassel, Germany	Ordinary	100%
Liberator Pty Limited	265 Gilbert Street, Adelaide, SA 5000	Ordinary	100%

The aggregate of the share capital and reserves as at 30 September 2019 and the profit or loss for the year ended on that date for the subsidiary undertakings were as follows:

		Aggregate of share capital and	
	Name	reserves US\$	Profit/(Loss) US\$
	Prentke Romich GmbH	3,819,300	903,653
	Liberator Pty Limited	1,160,700	419,324
13.	STOCKS		
		2019 US\$	2018 US\$
	Finished goods and goods for resale	481,296	386,929
		481,296	386,929
14.	DEBTORS		
		2019 US\$	2018 US\$
	Trade debtors	173,040	341,540
	Amounts owed by group undertakings	101,704	134,840
	Other debtors	42,112	4,642
	Prepayments and accrued income	16,236	37,081
		333,092	518,103
			

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2019

	CASH AND CASH EQUIVALENTS		
		2019 US\$	2018 US\$
	Cash at bank and in hand	1,338,235	2,012,993
		1,338,235	2,012,993
			=======================================
16.	CREDITORS: Amounts falling due within one year		
		2019 US\$	2018 US\$
	Trade creditors	43,318	58,022
	Amounts owed to group undertakings	228,667	270,165
	Corporation tax	-	35,936
	Other taxation and social security	22,150	22,416
	Other creditors	61,468	42,210
	Accruals and deferred income	123,116	142,503
		478,719	571,252
17.	CREDITORS: Amounts falling due after more than one ye		2018 US\$
17.	CREDITORS: Amounts falling due after more than one ye	ear 2019	2018
17.		2019 US\$	2018 US\$
17.		2019 US\$ 40,517	2018 US\$ 45,839
	Accruals and deferred income	2019 US\$ 40,517	2018 US\$ 45,839
	Accruals and deferred income	2019 US\$ 40,517 40,517	2018 US\$ 45,839 45,839
	Accruals and deferred income DEFERRED TAXATION	2019 US\$ 40,517 40,517	2018 US\$ 45,839 45,839

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2019

18.	DEFERRED TAXATION	(CONTINUED)
-----	-------------------	-------------

The provision for deferred taxation is made up as follows:		
·	2019 US\$	2018 US\$
Accelerated capital allowances	(37,569)	(33,003)
	(37,569)	(33,003)
FINANCIAL INSTRUMENTS	2019 US\$	2018 US\$
FINANCIAL ASSETS	•	·
Financial assets measured at fair value through profit or loss Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost	1,338,235 289,134	2,012,993 477,900
	1,627,369	2,490,893
FINANCIAL LIABILITIES		
Financial liabilities measured at amortised cost	(497,086)	(558,739)

Financial assets measured at fair value through profit or loss comprise of cash held by the company.

Financial assets that are debt instruments measured at amortised cost comprise of trade debtors, amounts owed by group undertakings and other debtors.

Financial liabilities measured at amortised cost comprise of trade creditors, accruals, amounts owed to group undertakings and other creditors (excluding amounts owed to employees).

20. **SHARE CAPITAL**

19.

	2019	2018
	US\$	US\$
Allotted, called up and fully paid	·	·
80,000 (2018 -80,000) ordinary shares of £1.00 each	139,920	139,920

Share capital has been translated at the historic rate when issued at a rate of £1 = US\$1.749.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2019

21. RESERVES

Profit and loss account

This reserve includes all current and prior period retained profits and losses.

22. PENSION COMMITMENTS

The company operates a defined contribution pension scheme. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independently administered fund. The pension cost represents contributions payable by the company to the fund and amounted to US\$62,732 (2018 - US\$56,738). Contributions totalling US\$NIL (2018 - US\$NIL) were payable to the fund at the balance sheet date and are included in creditors.

23. COMMITMENTS UNDER OPERATING LEASES

At 30 September 2019 the Company had future minimum lease payments under non-cancellable operating leases as follows:

	2019 US\$	2018 US\$
Not later than 1 year	23,400	22,500
Later than 1 year and not later than 5 years	19,553	41,301
LAND AND BUILDINGS	42,953	63,801
	2019 US\$	2018 US\$
Not later than 1 year	20,751	19,650
Later than 1 year and not later than 5 years	17,174	23,875
OTHER	37,925	43,525

24. RELATED PARTY TRANSACTIONS

The parent company, Prentke Romich Co, prepares consolidated group accounts and accordingly the company has taken advantage of the exemptions contained within FRS 102 paragraph 33.1A not to disclose transactions with group undertakings.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 SEPTEMBER 2019

25. CONTROLLING PARTY

The parent company of the largest and smallest group of undetakings for which group financial statements are prepared and of which the company is a member is Prentke Romich Co., a company registered in the United States of America. Copies of the accounts of Prentke Romich Co. can be obtained from 1022 Heyl Road, Wooster, Ohio 44691, U.S.A.

In the directors opinion, there is no one ultimate controlling party.